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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na urychlování předmětů pomocí magnetického pole.

Teoretická práce uvádí akceleraci magnetickým polem a současné trendy s využitím tohoto

principu. Dále popisuje fyzikální principy využívané, při akceleraci magnetickým polem,

jež jsou důležité pro simulačním a experimentálním ověření funkčnosti. Poslední kapitola

teoretické části je věnovaná návrhu akcelerace magnetickým polem. Praktická část obsahuje

výsledky simulací a optimalizace návrhu. Praktická část zahrnuje také postup konstrukce

experimentu a srovnání s výsledky simulací. Závěrečná kapitola je věnována průmyslovému

využití a zejména pak využití v průmyslu komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: Lorentzova síla, metoda konečných prvků, cívka, magnetismus, magnet,

magnetické pole

ABSTRACT

Bachelor’s thesis is focused on the acceleration of objects by using magnetic fields. The

theoretical part describes acceleration by using magnetic fields and ongoing trends in this

field. There is also a description of used physics principles that are used to describe and

calculate acceleration by using the magnetic field and principles used in simulations and

experimental validation of results. The last chapter of the theoretical part is given to the

conceptional drafting of experiments and simulations. The fifth chapter is focused on the

construction and experiment outputs in comparison to the expected results from the

simulations. The final section is given to industrial usage with a focus on usage in the

commercial security industry.

Keywords: Lorentz force, finite element method, coil, magnetism, magnetic field, magnet
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ÚVOD

Cílem práce je zkoumání akcelerace předmětů pomocí magnetického pole. V teoretické

části, je popsána akcelerace magnetickým polem a její limity. Dále jsou zmíněny moderní

trendy, jako jsou Iontové motory, urychlovače částic, Gaussovy pušky a stručný popis jejich

funkčnosti. Práce uvádí fyzikální principy, související s akcelerací tělesa a simulačním či

experimentálním ověřením funkčnosti návrhu. Poslední část teoretické části je věnovaná

návrhu akcelerace magnetickým polem, kde jsou stanoveny rozměry urychlovacího

segmentu a vypočítány fyzikální vlastnosti či materiálové nároky na konstrukci.

Praktická část představuje simulační nástroj využívající metody konečných prvků a stručné

nastínění funkce metody. Následuje proces optimalizace návrhu, pomocí výsledků simulací,

kdy je upravován počet segmentů, vzdálenost mezi nimi a proud ovlivňující výslednou

rychlost předmětu. V závěru kapitoly jsou zrekapitulovány všechny výsledky. Následuje

kapitola věnovaná konstrukci samotného experimentu, věnovaná elektrickým prvkům,

opatření proti úrazu elektrickým proudem a měřením skutečné úsťové rychlosti předmětu.

Závěr kapitoly prezentuje výsledky experimentu a srovnává s těmi získanými simulacemi.

Poslední kapitola práce zmiňuje průmyslovou aplikaci akcelerace magnetickým polem, mezi

něž patří elektromagnetické zámky, nebo experimentální využití ve vesmírné dopravě. Závěr

bakalářské práce uvádí návrh potencionální aplikace s použitím magnetické kapaliny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKCELERACE MAGNETICKÝM POLEM

Akcelerace magnetickým polem se často využívá v místech, kde není možné se urychleného

předmětu dotknout přímo, nebo okamžité zrychlení způsobené například řízenou explozí

může způsobit poškození předmětu.

Urychlování předmětů například chemickým hořením dosahuje taktéž rychlostních limitů,

které má samotné palivo. Na druhou stranu urychlování magnetickým polem, má teoretické

limity ve vysokých procentech rychlosti světla, pokud tedy uvažujeme, že urychlovaný

materiál vydrží takovou zátěž a máme dostatečně dlouhou dráhu pro zrychlení. [1]

Důvod, proč není možné dosáhnout rychlosti světla, lze vidět z upravené rovnice pro výpočet

energie pohybujícího se předmětu v rychlostech blížících se rychlosti světla. [2]

E =

𝑚𝑐2

√1 −
𝑣2

𝑐2

[𝐽, 𝐾𝑔,
𝑚

𝑠
,
𝑚

𝑠
]

(1)

v = c√1 − (
𝑚𝑐2

𝐸
)

2

[
𝑚

𝑠
, 𝐾𝑔,

𝑚

𝑠
, 𝐽] (2)

Z rovnice je zřejmé že rychlost, kterou se bude pohybovat bude vždy nějaký zlomek rychlosti

světla. Jediná možnost, při které by mohla rychlost přesáhnout rychlost světla by byla, pokud

by tělesu bylo dodáno nekonečně množství energie.

1.1 Urychlovače částic

Úvodní příklad, kde již dochází k využití akcelerace magnetickým polem je urychlovač

částic. Urychlovače částic se dělí na dva typy elektrostatické a elektrodynamické jinak také

nazývané elektromagnetické. [3]

Protože zrychlení nevychází z velkého špičkového zrychlení ale z postupného urychlování

a může se využít elipsoidních tvarů čím lze uvažovat, že maximální potencionální dráha pro

zrychlování, při zanedbání odstředivých sil je nekonečně dlouhá. [4]

Mají široké uplatnění ať u ve výzkumu částicové fyziky, kde je využívají například při

potvrzování hypotéz fyziků v lékařství při částicové terapii kdy přesně řízený paprsek

protonů, elektronů, nebo neutronů je použit na léčbu rakoviny nebo také při tvorbě

polovodičů kdy ionty jednoho materiálu jsou vystřeleny do jiného materiálu a tím jsou

změněny jeho vlastnosti. [4]
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Obrázek 1: Elektromagnety urychlovače částic [5]

1.1.1 Elektrostatické urychlovače částic

Elektrostatické urychlovače částic jsou starší a jejich uplatnění se zužuje, protože jejich

efektivita oproti elektromagnetickým je menší. Avšak stále se s nimi můžeme setkat, protože

jejich konstrukce a energetické nároky nejsou tak finančně náročné jako novější

elektromagnetické. [3]

Jejich maximální urychlení je také omezeno velikostí napájecího napětí, které je omezené

izolačními vlastnostmi celého zařízení. [3]

Příkladem elektrostatického urychlovače, který byl často používaný je například CRT

monitor, který využívá cívky pro ustálení a nasměrování elektronů na patřičnou souřadnici

kde se následně díky fluorescenční substanci vzniklé elektromagnetické vlnění přemění na

viditelné světlo.

1.1.2 Elektromagnetické urychlovače částic

Elektromagnetické urychlovače jsou v dnešní době častěji zmiňované. Využívají střídavého

napětí pro maximalizaci efektivity tím, že polarita, které urychluje částici je vždy správně

umístěná a nedochází tím k prostoji jako u elektrostatického při rozepnutí cívky. [4]

Asi nejznámější příklad v dnešní době je LHC umístěný v CERNu. Tento urychlovač je

v současné době největší a využívá tekuté hélium a supravodiče, aby jeho výkon a efektivita

byli co možná největší. Než se částice dostanou do LHC dochází k jejich postupnému

urychlování v ostatních menších urychlovačích postupně se posouvající k většímu a

většímu. Je to z důvodu že urychlovací segmenty nejsou po celém obvodu, proto, je potřeba

aby částice měli dostatečnou počáteční rychlost, než dojde k jejich vypuštění do LHC. [4]
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Obrázek 2: Diagram Elektromagnetického urychlovače částic [6]

1.2 Gaussova puška

Pokud urychlovače částic jsou nejběžnějším příkladem na akademické půdě Gaussova puška

je nejběžnější příklad kdy si lidé uvědomují, jak probíhá zrychlení v široké veřejnosti. Tomu

všemu dopomáhá jejich hojné využití v herním průmyslu, jako způsobu přinesení futurismu

to sci-fi příběhů.

Přes to že princip ve srovnání s urychlovačem částic je zde velmi podobný liší se tady

několik parametrů. Těmito parametry je velikost urychlovaného předmětu délka dráhy, po

které dochází k urychlení napájecí zdroj a samotná velikost zařízení.

Urychlované předměty jsou obecně větší minimálně v řádech milimetrů maximálně v řádech

metrů. Materiál, ze kterého jsou tvořeny je obvykle feromagnetický kov nebo permanentní

magnet.

Samotný předmět pak prochází středem cívky, která pokud je spínaná se správným

načasováním působí na předmět Lorentzovou silou a tím ho přivádí k pohybu. Nejjednodušší

Gaussovy pušky jsou tvořeny jedním solenoidem, kterého však účinná urychlovací dráha je

pouze polovina jeho délky. [7], [8], [9]

Moderní zařízení využívá několik ideálně vícevrstvých cívek, které jsou postupně spínány,


[…]


3,075 21,650 846,537 1,813 50,345

3,100 20,669 851,704 1,818 50,483

3,125 19,885 856,675 1,823 50,620

3,150 18,520 861,305 1,828 50,757

3,175 18,206 865,856 1,833 50,894

3,200 17,788 870,303 1,838 51,030

3,225 16,216 874,357 1,842 51,166

3,250 15,548 878,244 1,846 51,302

3,275 15,512 882,122 1,850 51,437

3,300 14,020 885,627 1,854 51,572

3,325 13,243 888,938 1,857 51,707

3,350 12,359 892,027 1,861 51,841

3,375 11,451 894,890 1,864 51,975

3,400 10,780 897,585 1,866 52,109

3,425 10,479 900,205 1,869 52,243

Dráha
[cm]

Force
[mN]

Energie
[µJ]

Rychlost
[m/s]

Čas [ms]

3,450 9,592 902,603 1,872 52,377

3,475 8,442 904,713 1,874 52,510

3,500 7,926 906,695 1,876 52,644

3,525 7,259 908,510 1,878 52,777

3,550 6,775 910,204 1,879 52,910

3,575 5,613 911,607 1,881 53,043

3,600 5,383 912,952 1,882 53,176

3,625 4,156 913,991 1,883 53,309

3,650 3,718 914,921 1,884 53,441

3,675 2,814 915,625 1,885 53,574

3,700 2,979 916,369 1,886 53,707

3,725 3,099 917,144 1,887 53,839

3,750 3,293 917,967 1,887 53,972

3,775 3,446 918,829 1,888 54,104

3,800 3,633 919,737 1,889 54,236

3,825 3,836 920,696 1,890 54,369

3,850 4,024 921,702 1,891 54,501

3,875 4,249 922,764 1,892 54,633

3,900 4,465 923,880 1,894 54,765

3,925 4,728 925,062 1,895 54,897

3,950 4,976 926,306 1,896 55,029

3,975 5,279 927,626 1,897 55,161

4,000 5,537 929,010 1,899 55,292

4,025 5,856 930,474 1,900 55,424

4,050 6,200 932,024 1,902 55,556

4,075 6,544 933,660 1,904 55,687

4,100 6,888 935,382 1,905 55,818

4,125 7,266 937,199 1,907 55,949

4,150 7,728 939,130 1,909 56,080

4,175 8,183 941,176 1,911 56,211

4,200 8,693 943,349 1,913 56,342

4,225 9,158 945,639 1,916 56,473

4,250 9,731 948,072 1,918 56,603

4,275 10,267 950,638 1,921 56,733

4,300 10,964 953,379 1,924 56,863

4,325 11,628 956,287 1,926 56,993

4,350 12,312 959,365 1,930 57,123

4,375 13,191 962,662 1,933 57,252

4,400 14,005 966,164 1,936 57,382

4,425 14,840 969,874 1,940 57,511

4,450 15,702 973,799 1,944 57,639

4,475 16,698 977,974 1,948 57,768

4,500 17,621 982,379 1,953 57,896

Dráha
[cm]

Force
[mN]

Energie
[µJ]

Rychlost
[m/s]

Čas [ms]

4,525 18,759 987,069 1,957 58,024

4,550 19,920 992,049 1,962 58,151

4,575 21,098 997,323 1,967 58,279

4,600 22,210 1002,876 1,973 58,406

4,625 23,486 1008,748 1,979 58,532

4,650 24,691 1014,920 1,985 58,658

4,675 25,915 1021,399 1,991 58,784

4,700 26,820 1028,104 1,997 58,909

4,725 28,021 1035,109 2,004 59,034

4,750 28,840 1042,319 2,011 59,159

4,775 29,707 1049,746 2,018 59,283

4,800 30,306 1057,323 2,026 59,407

4,825 31,090 1065,095 2,033 59,530

4,850 31,513 1072,973 2,041 59,652

4,875 31,585 1080,870 2,048 59,775

4,900 31,205 1088,671 2,055 59,897

4,925 31,144 1096,457 2,063 60,018

4,950 30,508 1104,084 2,070 60,139

4,975 30,316 1111,663 2,077 60,260

5,000 29,556 1119,052 2,084 60,380

5,025 29,086 1126,323 2,091 60,500

5,050 28,079 1133,343 2,097 60,619

5,075 27,567 1140,234 2,104 60,738

5,100 26,672 1146,902 2,110 60,857

5,125 25,676 1153,321 2,116 60,975

5,150 24,923 1159,552 2,121 61,093

5,175 24,095 1165,576 2,127 61,211

5,200 23,156 1171,365 2,132 61,328

5,225 21,943 1176,851 2,137 61,445

5,250 21,152 1182,139 2,142 61,562

5,275 20,323 1187,219 2,146 61,679

5,300 19,504 1192,095 2,151 61,795

5,325 18,330 1196,678 2,155 61,911

5,350 17,488 1201,050 2,159 62,027

5,375 16,308 1205,127 2,163 62,143

5,400 15,301 1208,952 2,166 62,258

5,425 14,569 1212,595 2,169 62,374

5,450 13,531 1215,977 2,172 62,489

5,475 12,789 1219,175 2,175 62,604

5,500 11,348 1222,012 2,178 62,719

5,525 10,577 1224,656 2,180 62,833

5,550 9,636 1227,065 2,182 62,948

5,575 8,917 1229,294 2,184 63,062

Dráha
[cm]

Force
[mN]

Energie
[µJ]

Rychlost
[m/s]

Čas [ms]

5,600 7,693 1231,217 2,186 63,177

5,625 7,021 1232,973 2,187 63,291

5,650 5,770 1234,415 2,189 63,405

5,675 5,216 1235,719 2,190 63,520

5,700 3,952 1236,707 2,191 63,634

5,725 3,509 1237,584 2,192 63,748

5,750 1,977 1238,079 2,192 63,862

5,775 1,049 1238,341 2,192 63,976
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