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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student si zvolil téma, k jehož dokončení jsou potřeba znalosti, které nejsou na bakalářském stupni

studia oboru BTSM vyučovány. Jedná se o komplexní práci, která vyžaduje pokročilou znalost

fyziky, elektroniky a programování. Teoretická část uvádí trendy akcelerace předmětů

magnetickým polem, základní fyzikální principy a vlastní návrh akcelerace. V praktické části

student provádí simulace pro ověření návrhu, a optimalizaci na základě výsledků. Následuje

praktická realizace návrhu a ověření funkčnosti, včetně srovnání výsledků experimentu se

simulacemi. Závěr práce uvádí možné průmyslové využití navržené metody. Jazyková úroveň práce

by měla být lepší, některé pasáže jsou špatně čitelné. Práce svou kvalitou nicméně přesahuje úroveň

běžných bakalářských či diplomových prací, proto práci doporučuji k obhajobě.
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